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Abstrakt

Východiska: Bakalářská práce vychází ze dvou případových studií, které jsou

klasickou metodou kvalitativního výzkumu intenzivně studující jeden případ. Tato

práce vychází z dokumentace klientů, evidovaných kurátorem pro děti a mládeţ,

v nichţ klienti uţívali nelegální návykové látky.

Cíl: Cílem bakalářské práce je posoudit u dětí uţívajících návykové látky, do jaké

míry ovlivnilo uţívání, legálních nebo/i nelegálních návykových látek, jedním nebo

oběma rodiči, jejich rizikové chování.

Metodologie: Bakalářská práce se zabývá kvalitativním výzkumem přebírání norem

a vzorců chování v rodinách uţivatelů nelegálních návykových látek. Zvolil jsem

metodu případové studie, která se zakládá na důkladném a dlouhodobém zkoumání

rodiny.

Soubor: Základním souborem pro výběr bylo 627 klientů kurátora pro děti a mládeţ

za období devíti let praxe. Výběrový soubor tvořilo 51 klientů, kteří uţívali nelegální

návykové látky. Z tohoto souboru byly účelově vybrány dvě rodiny, jejichţ případové

studie jsou popsány.

Výsledky: Výsledkem bakalářské práce je zjištění, ţe v rodinách, kde jeden nebo

oba rodiče uţívají legální nebo nelegální návykové látky, je do značné míry zvýšena

pravděpodobnost uţívání nelegálních návykových látek jejich dětmi. Závislost rodičů

však není jediným rizikovým faktorem, který má vliv na uţívání nelegálních

návykových látek dětmi. Práce ukazuje, další rizikové i protektivní faktory, které

mohou rizikové chování dětí v těchto rodinách negativně i pozitivně ovlivnit.

Závěr: Výsledky této práce budou slouţit sociálním pracovníkům městských úřadů,

výchovných ústavů, dětských domovů a metodikům prevence základních a středních

škol a učilišť k prevenci a eliminaci těchto jevů. Především je nutné uvědomit si, ţe

rizikových faktorů je značné mnoţství a kaţdý z nich se můţe podílet na chování

problémového dítěte. Důleţité je spolupracovat se všemi zúčastněnými odborníky při

získávání základních informací kaţdého případu např. formou případových

konferencí. Důkladně se seznámit se všemi faktory, které mohou být příčinou

chování dítěte. Je nutné vyhnout se ukvapeným závěrům a posuzovat tyto případy

opatrně a vţdy individuálně.

Klíčová slova: norma chování - vzorec chování - rizikové faktory - protektivní

faktory - drogová závislost

Abstract

The bases: This backelor work is based on two case studies that are a classical

method to study one case in a deep way. This work comes aut from the client´s

documentation registered by curator for children and youth where the clients were

drug addicts.

The goal: The goal of the bachelor work is to analyse the drug addict childern´s

parents drug addiction in relation to the risk behaviour of their children. The work

deals with the case of either parents drug use.

The methodology: The bachelor work deals with the qualitative research of the

adopting of norms, standards and the behaviour patterns in the families of drug

addicts. I chose the method of case study which is based on thorough and long term

family examination and research.

The set: The base set for the choise were 627 clients of the curator for children and

youth from the period of 9 years of practice. The selected set consisted of 51 clients

who were drug addicts. Two families were chosen on purpose of them. Their case

studies are described.

The resuets: The result of this bachelor work is the finding that the probability of

getting drug addict by the children of drug addict parents (where one or both parents

are drug addicts) is significantly increased. The drug addiction of parents is not just

the only reason or risk factor which influences the drug use by their children. This

work indicates next risky and protective factors that can influence bath negatively and

positively the risk behaviour of children in these families.

The resume: The resuets of this work will serve to social workers of municipalities,

educational institutions, children´s homes and to methodists of prevention at basic

and secondary schools and vocational school to prevent and eliminate these

phenomenons. Essential is to realise that there are a lot of high risk factors and each

can influence or affect the trouble making child behaviour. Important is to cooperate

with all those specialists participating at the process of getting the basic information

of every case for example by the way of case conference. To get familiar with all

factors that can be the cause of children´s behaviour. To avoid premature conclusion

and judge these cases carefully and individual way is important as well.

Key words: norm of behaviour - behaviour pattern - risk factors - protective

factor - drug addiction
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Úvod

Rodina a její funkčnost je v posledních letech velmi diskutovaným tématem. Tato

práce bude posuzovat ve dvou případových studiích - kazuistikách rodin, do jaké

míry rodinné prostředí a v něm získané normy a vzorce chování ovlivnily budoucí

uţívání návykových látek dětí vychovaných v těchto rodinách.

Uţívání návykových látek legálních i nelegálních nezletilým klientem je v současné

době poměrně častým případem, který ve své funkci řeším. Za devět let praxe jsem

spolupracoval s 627 klienty, z nichţ 51 klientů uţívalo návykovou látku. Uţívání

legálních nebo nelegálních návykových látek jedním nebo oběma rodiči je v těchto

případech velmi časté. Pouze ve čtyřech rodinách z uvedených 51 neuţíval ani jeden

z rodičů ţádnou legální nebo nelegální návykovou látku.

Z tohoto důvodu mne uvedené téma zaujalo jako výzkumný problém. Jsem si vědom,

ţe je velmi obtíţné jednoznačně odpovědět na výzkumnou otázku vzhledem k tomu,

ţe na to, zda budou děti uţívat návykové látky, má vliv daleko více faktorů neţ jen

závislost jednoho nebo obou rodičů. Tato práce má prokázat, ţe závislost jednoho

nebo obou rodičů je jedním z podstatných rizikových faktorů přebíraných dětmi jako

norma nebo vzorec chování.

Data o vývoji ve zkoumaných rodinách jsou v této práci získávána studiem

dokumentů kurátora pro děti a mládeţ a koordinátora pro drogově závislé týkajících

se přímo konkrétní rodiny.

„Případová studie je intenzivní a obvykle i dlouhodobější výzkum jedné vybrané

osoby (v tomto případě rodiny - poznámka autora). Tento intenzivní výzkum má vést

k porozumění vnitřní a často neopakovatelné dynamice vývoje jedince, vývoji

a průběhu jeho onemocnění, léčby, vývoji jeho interakce s prostředím a podobně.

Právě tím, ţe jde o intenzivní, často nejmenší detaily zachycující výzkum, můţe vést

k objevení nových, doposud přehlíţených skutečností a k formulování nových

hypotéz (které je však potom nutné ověřovat obvykle lépe kontrolovanými projekty).

Na druhé straně, při rozhodování o moţné volbě případové studie je třeba mít

na paměti, ţe svým charakterem (minimální kontrola většiny vnějších proměnných)

neumoţňuje formulovat spolehlivé závěry o příčinných souvislostech. A vzhledem
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k „vzorku“ je permanentní slabinou případových studií problém zevšeobecňování

výsledků na širší rámec populace.“ Ferjenčík (2000, s. 133).

Závěry a diskuse mohou pomoci při práci s podobnými rodinami, kde jiţ děti uţívající

návykové látky jsou. Mohou však také pomoci takovým situacím předcházet

v rodinách, kde se problém s uţíváním návykových látek rodiči jiţ projevil, ale dosud

děti těchto rodičů návykové látky neuţívají. Spolupráce pracovníků sociálně právní

ochrany dětí, metodiků prevence škol a sociálních pracovníků dětských domovů

a výchovných ústavů, probačních pracovníků a policie můţe pomoci odhalit rizikové

a protektivní faktory jednotlivých případů. Vyuţitím např. případových konferencí lze

stanovit optimální postup práce s problémovým klientem, problémovou rodinou.

První část práce se věnuje teoretickým poznatkům této problematiky, zejména

nefunkčnosti rodinných systémů z důvodů závislosti jednoho nebo obou rodičů.

Nefunkčnosti rodin z důvodu chudoby nebo naopak nadmíry bohatství, ale také

z důvodu výrazného zatíţení rodičů pracovními aktivitami, které jim omezují,

případně zcela znemoţňují své děti pozitivně ovlivňovat a vychovávat, se v této práci

nebudu podrobněji věnovat. Tyto důvody nefunkčnosti rodiny překračují rozsah této

práce.

Druhá část se věnuje případovým studiím dvou rodin s drogově závislými dětmi. Tyto

kazuistiky jsou příkladem přebírání negativních norem a vzorců chování

v nefunkčních rodinách.

Závěr práce je věnován rozvaze a rozboru tématu přebírání norem a vzorců chování

v rodinách drogově závislých dětí, zhodnocení zjištěných skutečností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretické poznatky a základní pojmy k tématu přebírání

norem a vzorců v rodinách drogově závislých dětí

1.1. Definice rodiny


[…]

partnerem. Do domu má Tadeáš zakázaný přístup, asi jednou týdně se můţe
vykoupat a to pouze, kdyţ je někdo v domě přítomný. Matka mu občas vypere
a uvaří.
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Se sestrou Nikolou se stýká příleţitostně. Nikola rovněţ nemá do domu matky
přístup, s Tadeášem se schází v restauraci asi dvakrát do měsíce.
Se sestrou Danielou se v současné době nestýká.
7.3.2. Úplná, neúplná rodina - kdy se rodiče rozvedli, jak to klient snášel, s kým
z rodiny nyní ţije, jaké kontakty má se svým druhým rodičem.
Jedná se o novou rodinu. Matka se s otcem rozvedla, kdyţ bylo Tadeášovi 5 let.
Tadeáš si na toto období nepamatuje. S novým partnerem Karlem ţije matka od
Tadeášových 8 let. Tadeáš ho povaţuje za otce a také ho tak oslovuje. Karel
Tadeášovi někdy umoţní vykonat na zahradě nebo na poli nějakou práci za coţ mu
zaplatí. V období, kdy byl Tadeáš ve výchovném ústavu, byl Karel vţdy tím, který
matku přesvědčil, aby si Tadeáše nebo Nikolu vzali domů na víkendový nebo
prázdninový pobyt.

7.3.3. Jiné důleţité osoby v ţivotě klienta (z kruhu rodiny).

Tadeáš se od 13 let nestýká s prarodiči ani se sourozenci matky, otce ani Karla.

7.3.4. Sociální status rodiny:

Matka s rodinou ţijí v prostorném rodinném domě. Matka nepracuje, její manţel je
v invalidním důchodu a je soukromě hospodařící zemědělec.

7.4. Údaje od rodičů nebo rodinných příslušníků (vyplňujeme jen tehdy, přijdou-
li rodiče nebo rodinní příslušníci společně s klientem).

7.4.1. Pohled rodinných příslušníků na klienta, na jeho abusus, chování doma -
fungování v rodině, plnění dohodnutých pravidel, atd. Zaznamenejte pokud moţno
všechny stesky rodiny na chování jejich příbuzného, ev. na abusus návykových látek.

7.4.2. Charakteristika rodinného prostředí z pohledu rodičů (příbuzných). Jak rodina
vidí vztahy s klientem, jaký byl předtím, neţ začal zneuţívat NL, jaký je nyní. Vhodné
je také zaznamenat ideální stav dle rodičů, jak by měl vypadat dle jejich představ.

7.4.3. Charakteristika rodičů z pohledu pracovníka. Náhled rodiny na abusus
návykových látek, zhodnocení chování rodiny vzhledem k danému problému. Jak se
měnil vztah rodiny ke klientovi v průběhu léčby.

7.4.4. Pokuste se objektivizovat data udaná klientem.

Klient si je vědom rizik uţívání pervitinu. Je krátce po propuštění z psychiatrické
léčebny (9 dní). Byl propuštěn, kdyţ pominuly důvody detenčního opatření soudu na
revers. Po třech dnech mu došly léky vydané při propuštění, jeho psychický stav se
během pěti dnů zhoršil na tolik, ţe vyhledal pomoc koordinátora. Jedním z důvodů
ţádosti o hospitalizaci je nedostatek finančních prostředků, absence ubytování a
nízké teploty. Klientovo rozhodnutí je do značné míry ovlivněno těmito skutečnostmi,
a proto se domnívám, ţe se jedná z části o sociální hospitalizaci. Matka Tadeáše
odmítá podporovat, obává se krádeţí v domácnosti a veškerou odpovědnost za syna
přesouvá na odbor sociálních věcí, neziskové organizace (K-centrum, kde Tadeáš
vyuţívá výměnný program terénních sluţeb) a psychiatrické léčebny. Nevlastní otec
Karel by chtěl Tadeášovi pomoci, ale nechce se s manţelkou hádat. Kdyţ je Tadeáš
vyřazený z evidence úřadu práce a nepobírá sociální dávky, umoţňuje mu
přivýdělek, štípání dřeva, péče o včely a podobně.
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8. Stav klienta při rozhovoru

8.1. Vzhled klienta, jeho chování při pohovoru, verbální projev (je zřetelně hostilní,
depresivní, úzkostný, paranoidní).

Klient je neupravený špinavý a silně zapáchá, není agresivní, mírně depresivní. Na
otázky odpovídá okamţitě a věcně správně.

8.2. Spolupráce, náhled na abusus

Klient spolupracuje dobře, uvědomuje si rizika závislosti na pervitinu, obhajuje
kouření marihuany.

8.3. Jeví-li klient známky akutní intoxikace nebo odvykacího stavu, je nutné to
zmínit.

Klient nejeví známky akutní intoxikace

8.4. Jsou nebo nejsou přítomny suicidiální myšlenky?

Suicidiální myšlenky neuvádí.

Základní problém z vašeho pohledu

Tadeáš je závislý na pervitinu, pravidelně kouří marihuanu. Pokud je psychiatricky
medikován, jeho psychický stav se zlepší a Tadeáš je schopen dodrţovat pravidla
úřadu práce a odboru sociálních věcí. V době, kdy nemá léky, se jeho psychický stav
zhorší. Tadeáš místo návštěvy psychiatra začne se samoléčbou marihuanou,
alkoholem a pervitinem a po čase je nutná hospitalizace a koloběh se opakuje.

Pracovní plán (cíle) - váš návrh

Zajistit klientovi přijetí do psychiatrické léčebny, zajistit minimální finanční prostředky
na hygienické potřeby v léčebně. Pokud klient dokončí tříměsíční dobrovolný pobyt
zajistit mu ubytování a práci. V průběhu pobytu klienta navštívit v PL. Motivovat
klienta k abstinenci.

Datum: 4. 1. 2011

Jméno garanta: Václav Živný

Jméno vyplňujícího a podpis: Tadeáš B.