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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)

-

4 / max. 5

Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?
Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?
Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro
tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na
české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-
4)

V teoretické části chybí přehled předešlých výzkumů, přehled je omezen pouze na
některé práce českých autorů a je sestaven většinou z přímých citací bez vlastního
vstupu autora této práce. Zřejmé jsou formální nedostatky v citování použité literatury.

4 / max. 20

Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují
porozumět použitým metodám a postupům (5-8)

Předkládaná práce má logickou strukturu, ale je nevyvážená co do rozsahu teoretické (26

8 / max. 20

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?
Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?
Byla velikost vzorku opodstatněná?

stran) a praktické části (38 stran + 31 stran příloh). Práce je prací kazustického typu, tudíž
nebyla řešena reliabilita a validita dat a velikost výzkumného souboru. Nedostatečně jsou
popsány použité metody. Doporučovala bych věnovat více prostoru popisu použitých
výzkumných metod.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
Jsou závěry korektní?
Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?
Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?
Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (15-20).

Rozbor případu je srozumitelný a přiměřený cíli práce. Všechny relevantní poznatky byly
prezentovány. Závěry práce jsou korektní, ale nebyly diskutovány v kontextu dalších
výzkumů a vědeckých informací.

16 / max. 30

Etické aspekty práce

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je
zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
strukturace textu.

6 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předkládaná práce je prací kazuistického typu, autor v praktické části zpracovává dvě
kazuistiky ze svého pracovního prostředí. Kazuistiky jsou zpracovány na dobré úrovni.
Slabinou celé práce je nedostatečně zpracovaná teoretická část. Ta část je spíše kompilací
jednotlivých citací z různých českých publikací, než přehledným a vyčerpávajícím souhrnem
poznatků o pojednávané problematice.

Doplňující otázky k obhajobě a)
b)

Body celkem 46 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře
Datum 30. 8. 2011
Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná

Klasifikace bakalářské práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41
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